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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE LA ZARZA

Acuerdo del Pleno de fecha 28/02/2023 del Ayuntamiento de Santa Cruz de la Zarza por la que se 
aprueba definitivamente expediente de modificación de la Ordenanza Reguladora de la Tasa Pública por 
tendidos, tuberías y galerías para las conducciones de energía eléctrica, agua, gas o cualquier otro fluido, 
incluidos los postes para líneas, cables, palomillas, y demás elementos a que se refiere el art. 20.3.k) y r), 
del real decreto legislativo 2/2004.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario inicial aprobatorio de modificación de la 
Ordenanza municipal reguladora, cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento y 
en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local.

“Que en la sesión celebrada el 28 de febrero de 2023 se adoptó el siguiente acuerdo:
- MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA PÚBLICA POR TENDIDOS, TUBERÍAS 

Y GALERÍAS PARA LAS CONDUCCIONES DE ENERGÍA ELÉCTRICA, AGUA, GAS O CUALQUIER OTRO FLUIDO, 
INCLUIDOS LOS POSTES PARA LÍNEAS, CABLES, PALOMILLAS, Y DEMÁS ELEMENTOS A QUE SE REFIERE EL 
ART. 20.3.k) y r), DEL REAL DECRETO LEGISLATIVO 2/2004.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA PÚBLICA POR TENDIDOS, TUBERÍAS Y GALERÍAS 
PARA LAS CONDUCCIONES DE ENERGÍA ELÉCTRICA, AGUA, GAS O CUALQUIER OTRO FLUIDO, 
INCLUIDOS LOS POSTES PARA LÍNEAS, CABLES, PALOMILLAS, Y DEMÁS ELEMENTOS A QUE SE 

REFIERE EL ART. 20.3.k) y r), DEL REAL DECRETO LEGISLATIVO 2/2004.

 ARTICULO 1. Fundamento legal y naturaleza.
En ejercicio de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 

artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad 
a lo dispuesto en los artículos 15 a 19, del real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece 
la Tasa pública por tendidos, tuberías y galerías para las conducciones de energía eléctrica, agua, gas 
o cualquier otro fluido, incluidos los postes para líneas, cables, palomillas, y demás elementos a que se 
refiere el art. 20.3.k) y r), del real decreto legislativo 2/2004

ARTICULO 2. Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible de la Tasa la utilización privativa o el aprovechamiento especial del 

dominio público local por la ocupación o utilización del subsuelo, suelo o vuelo de terrenos de uso público 
local para cualquiera de las actividades a que se refiere el artículo anterior, en todo el término municipal.

2. Constituye el hecho imponible de la tasa la utilización privativa o el aprovechamiento especial 
constituido en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, por Empresas Explotadoras 
de Servicios de Suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte 
importante del vecindario.

ARTICULO 3. Sujetos pasivos.
1. Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, 

así como las entidades a que se refiere el Art. 35 de la Ley General Tributaria, a cuyo favor se otorguen 
las licencias, o quienes se beneficien del aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización.

2. Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas así como 
las entidades a que se refiere el art. 35 de la Ley General Tributaria, titulares de las empresas explotadoras 
de servicios de suministros, con independencia del carácter público o privado de las mismas, tanto si 
son titulares de las correspondientes redes a través de las cuales se efectúen los suministros como si, no 
siendo titulares de dichas redes, lo son de derechos de uso, acceso o interconexión a las mismas. A estos 
efectos, se incluirán entre las empresas explotadoras de dichos servicios las empresas distribuidoras y 
comercializadoras de los mismos.

ARTICULO 4. Responsables.
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y 

jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.
Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interventores o 

liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 43 de la Ley General Tributaria.

ARTICULO 5. Periodo Impositivo y Devengo
La presente tasa tiene naturaleza periódica, devengándose el primer día del período impositivo, 

que coincidirá con el año natural, salvo en los supuestos de inicio o cese en el uso privativo o el 
aprovechamiento especial, en que el período impositivo se ajustará a estas circunstancias, prorrateándose 
la cuota por trimestres naturales completos.
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ARTICULO 6. Base
1. Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el 

suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, en favor de empresas explotadoras de servicios 
de suministros que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario

1.a. La base estará constituida por los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan 
anualmente en el término municipal de Santa cruz de la Zarza las empresas a que se refiere el artículo 3.

1.b. Tendrán la consideración de ingresos brutos procedentes de la facturación obtenida anualmente 
en el término municipal por las referidas Empresas, los obtenidos en dicho período por las mismas como 
consecuencia de los suministros realizados a los usuarios, incluyendo los procedentes del alquiler y 
conservación de equipos o instalaciones propiedad de las Empresas o de los usuarios, utilizados en la 
prestación de los referidos servicios, así como las cantidades percibidas por los titulares de las redes en 
concepto de acceso o interconexión a las mismas

1.c En todo caso deberán ser incluidos en la facturación el importe de todos los suministros efectuados 
a los usuarios en el término municipal de Santa Cruz de la Zarza aún cuando las instalaciones establecidas 
para realizar un suministro concreto estén ubicadas fuera de dicho término o no transcurran en todo o 
en parte por vía pública.

1.d No tendrán la consideración de ingresos brutos procedentes de la facturación, los siguientes 
conceptos:

a) Los impuestos indirectos que los graven.
b) Las subvenciones de explotación o de capital, tanto públicas como privadas, que las Empresas 

suministradoras puedan recibir.
c) Las cantidades que puedan recibir por donación, herencia o por cualquier otro título lucrativo.
d) Las indemnizaciones exigidas a terceros por daños y perjuicios.
e) Los productos financieros, tales como dividendos, intereses y cualesquiera otros de análoga 

naturaleza.
f) Las cantidades procedentes de la enajenación de bienes y derechos que formen parte de su 

patrimonio.
g) Las partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros que no constituyan un ingreso propio 

de la entidad a la que se aplique este régimen especial.
h) En general todo ingreso que no proceda de la facturación realizada en cada término municipal por 

servicios que constituyan la actividad propia de las Empresas de servicios de suministros.
1.e. Los ingresos a que se refiere el apartado 1.b del presente artículo se minorarán exclusivamente en:
a) Las partidas correspondientes a importes indebidamente facturados por error y que hayan sido 

objeto de anulación o rectificación.
b) Las cantidades satisfechas a otras empresas en concepto de acceso o interconexión a las redes, en 

cuanto a las que empleen redes ajenas para efectuar los suministros. Las empresas titulares de tales redes 
deberán computar las cantidades percibidas por tal concepto entre sus ingresos brutos de facturación

2. Cuando se trate del resto de obligados tributarios no reflejados en el artículo 6.1 la cuota se 
establecerá según la tarifa de los artículos siguientes.

ARTICULO 7. Tipo y Cuota Tributaria.
1. Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el 

suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, en favor de empresas explotadoras de servicios 
de suministros que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario:

La cuota de la tasa será la cantidad resultante de aplicar el uno y medio por 100 a la base.
Siendo esta tasa compatible con las tasas establecidas por prestaciones de servicios o la realización 

de actividades.
2. Cuando se trate del resto de obligados tributarios no reflejados en el artículo anterior la cuota se 

establecerá según las siguientes tarifas:

Concepto Importe

Por cada metro lineal de cable u otro material conductor de fluido eléctrico aéreo al año  0,15 €

Por cada poste que vuele sobre la vía pública, al año 3,00 €

Por cada soporte o palomilla que vuele sobre la vía pública, al año 1,50 €

Por cada aislador o caja de conexión que vuele sobre la vía pública o apoye en el suelo, 
al año 

1,80 €

Por cada transformador, al año 3,00 €

Por cada caja de distribución al año 1,80 €

ARTICULO 8. Exenciones y bonificaciones
No se concederán más exenciones o bonificaciones que las expresamente previstas en las leyes o las 

derivadas de la aplicación de los Tratados Internacionales.
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ARTICULO 9. Normas de gestión
1. Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el 

suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, en favor de empresas explotadoras de servicios 
de suministros que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario:

Las empresas explotadoras de servicios de suministros, deberán presentar en la oficina de recaudación, 
antes del 30 de abril de cada año, una relación comprensiva de los datos que a continuación se indican, 
referidos todos ellos al ejercicio inmediato anterior, a los efectos de que por la Administración Municipal 
se practiquen las liquidaciones a que se refiere el artículo siguiente:

a) Importe de los ingresos brutos procedentes de la facturación a los consumidores finales, obtenidos 
en el término municipal de Santa Cruz de la Zarza, con indicación del número de clientes facturados.

b) Importe de las cantidades percibidas de terceros por derechos de acceso o interconexión a redes 
propias, con indicación de los sujetos que han satisfecho tales cantidades y del importe correspondiente 
a cada uno de ellos.

c) Importe de las cantidades abonadas por derechos de acceso o interconexión a redes propiedad 
de terceros, con indicación de los sujetos titulares de tales redes y de los importes.

d) Importe, en su caso, de los ingresos no incluidos en la facturación, por tener la consideración de 
cantidades percibidas por cuenta de terceros, con indicación de éstos.

e) Importe de cantidades ingresadas anteriormente en concepto de autoliquidación trimestral.
2. Cuando se trate del resto de obligados tributarios reflejados en las cuotas del articulo 6.2.:
2.a Las cantidades exigibles con arreglo a las Tarifas establecidas en esta Ordenanza, se liquidarán por 

cada aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles por los períodos naturales de tiempo 
señalados en los respectivos epígrafes.

2.b Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados en esta 
Ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, realizar el depósito previo a que 
se refiere el artículo anterior y formular declaración en la que conste la superficie del aprovechamiento, 
acompañando un plano de la superficie que se pretende ocupar y de su situación dentro del Municipio.

2.c Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán las declaraciones formuladas por los 
interesados, concediéndose las autorizaciones de no encontrar diferencias con las peticiones de licencias; 
si se dieran diferencias, se notificarán las mismas a los interesados y se girarán, en su caso, las liquidaciones 
complementarias que procedan, concediéndose las autorizaciones una vez subsanadas las diferencias 
por los interesados y, en su caso, realizados los ingresos complementarios que procedan.

ARTICULO 10. Liquidación, autoliquidación y forma de ingreso de la tasa
1. Las empresas explotadoras de servicios de suministros, deberán realizar autoliquidaciones 

trimestrales e ingresos en las cuentas de recaudación habilitadas para ello. El importe de cada 
autoliquidación será el resultado de aplicar el 1,5 % a los ingresos brutos facturados por el obligado 
tributario en los respectivos trimestres según las normas establecidas previamente en esta ordenanza.

Los ingresos efectuados por el obligado tributario por cada una de las liquidaciones trimestrales 
tendrán la consideración de pago a cuenta de la liquidación que se practique en los términos de lo 
dispuesto en el apartado 2 de este artículo.

2. A la vista de los datos declarados por el sujeto pasivo, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8 de 
esta ordenanza, la Administración Municipal practicará la correspondiente liquidación por todo el ejercicio

De la cuota tributaria resultante se deducirán los importes correspondientes a las liquidaciones 
trimestrales practicadas en los términos de lo dispuesto en el apartado 1 de este artículo

La liquidación a que se refiere este apartado tendrá carácter provisional hasta que, realizadas las 
comprobaciones oportunas, se practique liquidación definitiva o transcurra el plazo de prescripción 
de cuatro años contados desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo de presentación de la 
declaración a que se refiere el artículo anterior.

ARTICULO 11. Infracciones y sanciones:
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a la 

mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA. DEROGACIÓN NORMATIVA.
1. Quedan derogadas todas las normas de igual o inferior rango en lo que contradigan o se opongan 

a lo dispuesto en la presente Ordenanza.
DISPOSICION FINAL UNICA.
La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día de la publicación de la aprobación 

definitiva en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación 
o derogación expresa.”

Contra el presente Acuerdo, se interpondrá recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de lo Contencioso con sede en Toledo, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad 
con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

En Santa Cruz de la Zarza, a 8 de mayo de 2023.-El Alcalde-Presidente, Tomás Lorenzo Martínez.
Nº. I.-2756
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